PAGE
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

Дело № 5-495/2019-121

 30 октября 2019 года

Санкт-Петербург, ул. Глеба Успенского, д. 5б

Мировой судья судебного участка № 121 Санкт-Петербурга Минина О.В.,

Рассмотрев, в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Товарищества собственников жилья «Янтарный берег-1» (ТСЖ «Янтарный берег-1», место нахождения: Санкт-Петербург, ул. Варшавская, д. 23, корп. 1, ОГРН 5067847128971 дата внесения записи в ЕГРЮЛ 06.07.2006, ИНН 7810067006, сведения о привлечении в течении года на момент совершения административного правонарушения к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в материалах дела отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников жилья «Янтарный берег-1» совершило невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах:
01.08.2019 в 00 часов 01 минуту по адресу: Санкт-Петербург, ул. Варшавская, д. 23, корп. 1, ТСЖ «Янтарный берег-1» не исполнило в срок до 31.07.2019 включительно законное предписание ГЖИ СПб № 03/645-Р от 23.04.2019 об устранении нарушений законодаетельства, а именно:

п. 1. – Устранить нарушение, согласовать в установленном порядке проект переустройства чердачных помещений с устройством проемов в чердачных перекрытиях над квартирами №№ 215, 323, 324, 354, 411, 453, 454, 499 в многоквартирном доме № 23 корпус 1 по улице Варшавская или привести в проектное состояние
На момент проверки 16.08.2019, согласованный в установленном порядке проект или проекты в Инспекцию не представлены. По информации, полученной из Администрации Московского района Санкт-Петербурга (вх. № 08-11-17465/19-0-0 от 14.08.2019), проектная документация на перепланировку указанных квартир с устройством перегородок проемов в чердачных помещениях на согласование в Межведомственную комиссию Московского района не поступала, то есть нарушен п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170.

Законный представитель юридического лица в судебное заседания не явился, будучи надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, о причинах не явки ТСЖ суду не сообщило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, защитника в судебное заседание не направил, а потому, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие законного представителя юридического лица.
Вина ТСЖ «Янтарный берег-1» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении:
протоколом № 03/1273-Р от 20.08.2019, в котором изложено существо административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составленный в отсутствие законного представителя и (или) защитника ТСЖ «Янтарный берег-1»;

копией письменного обращения Кирилловой Л.П., Волковского А.Н. в Министерство юстиции РФ вх. ог-2487/19 от 07.02.2019 о незаконной перепланировке последних этажей и захват технического этажа в многоквартирном доме по адресу: Санкт-Петербург, ул. Варшавская, д. 23, корп. 1;

копией требования заместителя прокурора Санкт-Петербурга от 20.03.2019 о проведении внеплановой проверки в отношении ТСЖ «Янтарный берег-1» по доводам обращения о незаконной перепланировке чердачного и подвального помещений;

копией акта проверки ГЖИ СПБ юридического лица № 03/648-р от 19.04.2019, в ходе которой выявлено нарушение требований законодательства;

копией предписания № 03/645-Р от 23.04.2019 об устранении, выявленных нарушений требований законодательства в срок до 31.07.2019 включительно, выданного ТСЖ «Янтарный берег-1»;
распоряжением № 03/1273-Р от 14.08.2019 о проведении внеплановой, документарной проверки ТСЖ «Янтарный берег-1» на предмет исполнения предписания об устранении выявленных нарушений;
актом проверки ГЖИ СПб юридического лица № 03/1273-Р от 16.08.2019, в ходе которой выявлено, что согласованный в установленном порядке проект или проекты в Инспекцию не представлены. По информации, полученной из Администрации Московского района Санкт-Петербурга (вх. № 08-11-17465/19-0-0 от 14.08.2019), проектная документация на перепланировку указанных квартир с устройством перегородок проемов в чердачных помещениях на согласование в Межведомственную комиссию Московского района не поступала, то есть нарушен п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170;

копией Устава ТСЖ «Янтарный берег-1»;
выписками из ЕГРЮЛ в отношении ТСЖ «Янтарный берег-1» по состоянию на 20.09.2019, представленной в материалах дела, а также на 24.10.2019, истребованной судом,

и другими материалами дела об административном правонарушении в совокупности.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным на то должностным лицом в пределах его компетенции и в соответствии с требованиями действующего административного законодательства.
Существенных нарушений в ходе производства по делу об административном правонарушении, и сборе доказательств, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, судом не установлено.
Предписание № 03/645-Р от 23.04.2019 об устранении нарушений требований законодательства следует считать законным, поскольку оно вынесено уполномоченным лицом, в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, содержит характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, разумный срок его исполнения.

В связи с выявленным фактом невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, в отношении ТСЖ «Янтарный берег-1» 20.08.2019 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КРФобАП.

В силу ч. 2 ст. 2.1 КРФобАП, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
С ходатайством о продлении срока исполнения предписания юридическое лицо не обращалось, обстоятельства, объективно препятствующие выполнению законного предписания ГЖИ СПб в материалах дела отсутствуют, ТСЖ не представлено, равно как отсутствуют доказательства того, что со стороны юридического лица были приняты все зависящие от него меры, направленные на исполнение законного предписания ГЖИ СПб.
Анализируя собранные по делу доказательства, мировой судья считает их объективными и достоверными, а в совокупности достаточными, вину юридического лица - ТСЖ «Янтарный берег-1» в совершении вышеуказанного административного правонарушения, установленной и доказанной.
С учетом изложенного, в деянии ТСЖ «Янтарный берег-1», мировой судья усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства смягчающие административную ответственность, обстоятельства дела.

То обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют сведения о привлечении ТСЖ «Янтарный берег-1» к административной ответственности мировой судья, в соответствии с положениями ст. 1.5 КРФобАП, трактует в пользу лица привлекаемого к административной ответственности, исходит из того, что ТСЖ в течение последнего года не привлекалось к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, и расценивает данное обстоятельство как смягчающее административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер охраняемых государством общественных отношений, фактический срок исполнения публично-правовой обязанности, меры принятые юридическом лицом для исполнения предписания в установленный законом срок, основания для признания вменяемого ТСЖ «Янтарный берег-1» административного правонарушения малозначительным, в соответствии со ст. 2.9 КРФобАП, мировой судья не усматривает.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении ТСЖ «Янтарный берег-1» административное наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КРФобАП, для юридических лиц.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Товарищества собственников жилья «Янтарный берег-1» (ТСЖ «Янтарный берег-1») признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Указанный штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам:

Получатель платежа УФК по Санкт-Петербургу (Государственная жилищная инспекция Санкт-Петербурга л/с 04722000990), ИНН 7841000298, КПП 780601001; ОКТМО 40350000; расчетный счет № 40101810200000010001 в Северо-Западное ГУ Банка России; БИК 044030001, КБК 80711690020020200140 (прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов РФ). Назначение платежа: УИН: 0314779124030300127300198.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 121 Санкт-Петербурга.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Московский районный суд Санкт-Петербурга, жалоба может быть подана на судебный участок № 121 Санкт-Петербурга.

Мировой судья: